
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453  45Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°1154/2017-SAGA BELÉM, 31 DE AGOSTO 
DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo n° 2017/369524 de 28/08/2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 1007/2017-SAGA 
de 27 de Julho de 2017, que concedeu Férias ao servidor MARIA 
PRISCILA PINHEIRO BELEM, MF nº 54189910, Gerente, no 
período de 11/09 a 10/10/2017.
RESOLVE: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, MF nº 
5107580, para responder pelo cargo de Gerente, no período de 
11/09 a 10/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 223805

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1133/2017-SAGA DE 24 DE AGOSTO DE 

2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: RONALDO CÂMARA DA SILVA
Cargo do Servidor: (CAPQO/BM)
Matrícula: 5452732/1
Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 224288

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1046/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o Translado dos servidores militares 
da Marinha do Brasil e Técnicos da CPH.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALMERIM - PA/Brasil
SERVIDOR: EDUARDO CESAR CORREIA RAMOS (piloto)
MF: 54181015/3, 01½ (uma e meia) diárias, período: 23 a 
24.06.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1124/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o Translado dos servidores da 
SESMAS ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: REDENÇÃO - PA/Brasil
SERVIDOR: RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA (TEM.CEL/PM)
MF: 5615780/1, 01 (uma) diária de alimentação e 01 (um) 
diárias de pousada, período: 23.06.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1040/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAF – 05 SD PM ADEMIR, a qual pertence à frota 
do Sistema de Segurança Pública do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ABAETETUBA - PA/Brasil
SERVIDOR: RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (SGT/PM)
MF: 5685630/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
21.06.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1041/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAF – 05 SD PM ADEMIR, a qual pertence à frota 
do Sistema de Segurança Pública do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ABAETETUBA - PA/Brasil

SERVIDOR: JACOB RAMOS ARRUDA (CB/PM)
MF: 5789036/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
21.06.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1042/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAF – 05 SD PM ADEMIR, a qual pertence à frota 
do Sistema de Segurança Pública do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ABAETETUBA - PA/Brasil
SERVIDOR: RAMIRO ARAÚJO ALVES (Gerente de Transporte)
MF: 5913111/1, ½ (meia) diária, período: 21.06.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1043/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o translado do Governador do 
Estado ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ORIXIMINÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES 
(TEM.CEL/PM)
MF: 5264162/1, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) 
diárias de pousada, período: 16 a 18.06.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1131/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MOJÚ, CONCORDIA DO PARÁ, IRITUIA, SÃO JOÃO DA 
PONTA e BONITO - PA/Brasil
SERVIDOR: ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES 
(TEM.CEL/PM)
MF: 5430585/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 21 a 24.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1039/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da diligência policial na “Operação 
Muaná III” nos municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MUANÁ e SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA/Brasil
SERVIDOR: ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA (DPC)
MF: 5722110/5, 03 ½ ( três e meia) diárias, período: 12 a 
15.06.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1111/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar serviços de adesivagem e fotografi a 
nos equipamentos e mobiliário das UIPP’s.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MOJÚ, CONCORDIA DO PARÁ, IRITUIA, QUATIPURÚ, 
SÃO JOÃO DA PONTA e BONITO - PA/Brasil
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO (Agente 
Administrativo)
MF: 56120/1, 03 ½ ( três e meia) diárias, período: 12 a 
15.06.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1091/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de levar componentes para substituir o que 
estava em pane na aeronave Guardião 03 no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - PA/Brasil
SERVIDOR: ARI ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTIAGO (CB/PM)
MF: 54193146/1, 01 ( uma) diária de alimentação, período: 
23.07.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1095/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de levar componentes para substituir o que 
estava em pane na aeronave Guardião 03 no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - PA/Brasil
SERVIDOR: MARCUS VINÍCIUS DA SILVA (CB/PM)
MF: 57222448/1, 01 ( uma) diária de alimentação, período: 
23.07.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1090/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de levar componentes para substituir o que 
estava em pane na aeronave Guardião 03 no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - PA/Brasil
SERVIDOR: RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA (SGT/BM)
MF: 5397600/1, 01 ( uma) diária de alimentação, período: 
23.07.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1064/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de frequentar o 3°estagio de operações 
aéreas no comando de Operações Aéreas (COPAER) na referida 
Cidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: TEREZINA - PI/Brasil
SERVIDOR: HERYWERTON RÊGO PAULA (CB/BM)
MF: 57175072/1, 25 (vinte e cinco) diárias de alimentação, 
período: 26.06 a 20.07.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1055/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a “Operação Verão Seguro 2017” no 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTA MARIA DO PARA - PA/Brasil
SERVIDOR: FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA (CAP/PM)
MF: 5196604/1, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) 
diárias de pousada, período: 30.06 a 02.07.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 224089

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1152/2017-SAGA BELÉM,31 DE AGOSTO 
DE 2017

Interessado: MARIALUCIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO
RESOLVE: Conceder férias a servidora MARIALUCIA DOS 
SANTOS CONCEIÇÃO, MF: 702277/1, Auxiliar de Serviço de 
Comunicação, no período de 04/09/2017 a 03/10/2017, exercício 
de 2016/2017.

PORTARIA N° 1155/2017-SAGA BELÉM,01 DE 
SETEMBRO DE 2017

Interessado:  CARLA DOROTÉA OSMAR MOURA
RESOLVE: Conceder férias a servidora CARLA DOROTÉA OSMAR 
MOURA, MF: 5903288/3, ASSESSOR I, no período de 01/10/2017 
a 30/10/2017, exercício de 2016/2017.

PORTARIA N° 1156/2017-SAGA BELÉM,01 DE 
SETEMBRO DE 2017

Interessado:  MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO
RESOLVE: Retifi car o período de férias a servidora MARIA DO 
SOCORRO NASCIMENTO FEIO, MF: 63290/1, coordenador, 
no período de 02/01/2017 a 31/01/2017 para 01/09/2017 a 
30/09/2017, exercício de 2016/2017.

Protocolo: 223910

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 014/2017 – CCC.
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei Complementar nº 
053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Portaria nº 006/2014 – GAB 
CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
 RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o CAP QOPM RG 33483 ARMANDO JOFRE SOUZA 
DE LIMA, FISCAL do Acordo de Cooperação Técnica Nº 03/2016, 
celebrado entre o Ministério da Justiça - MJ, por intermédio da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP, Secretaria 
de Segurança Pública do Estado do Pará - SEGUP e a Polícia 
Militar do Estado do Pará - PMPA, com prazo de vigência até 
dia 31 de janeiro de 2018, cujo objeto é estabelecer regime de 
cooperação mútua entre os Partícipes, visando a realização da 
ação 21 (capacitação de policiais para o trabalho com Polícia 
Comunitária e Mediação de Confl itos) previstos no Acordo de 
Cooperação Técnica Internacional, estabelecido entre o Governo 
do Brasil e o Governo do Japão, para implementação do Projeto 


